

Số: /BC-UBND

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025

Căn cứ Chỉ số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Văn bản số 4488/BKHĐT-TH, ngày 1/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025. Trên cơ sở tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công những tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024 và xây dựng dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

##### 1. Tình hình giao, phân bổ và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024

1.1. Kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2024 được Thủ tướng Chính phủ giao<sup>1</sup> là 4.070.513 triệu đồng, bao gồm:

(1) Vốn ngân sách địa phương: 1.313.872 triệu đồng, trong đó:

- Vốn xây dựng cơ bản trong cân đối ngân sách địa phương: 716.472 triệu đồng.
- Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 500.000 triệu đồng.
- Vốn xổ số kiến thiết: 32.000 triệu đồng.
- Vốn đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương: 65.400 triệu đồng.

(2) Vốn ngân sách trung ương (bao gồm cả vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội): 1.426.320 triệu đồng, trong đó:

- Vốn trong nước: 1.326.320 triệu đồng.
- Vốn nước ngoài (ODA): 100.000 triệu đồng.

(3) Vốn Chương trình MTQG: 1.330.321 triệu đồng, trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 729.900 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 433.909 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 166.512 triệu đồng. Trong đó:

+ Vốn trong nước: 102.565 triệu đồng.

<sup>1</sup> Tại Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Vốn nước ngoài: 63.947 triệu đồng.

## **1.2. Về công tác giao, phân bổ Kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2024 của tỉnh**

Tổng vốn đầu tư NSNN năm 2024 đã được HĐND tỉnh Điện Biên giao<sup>2</sup>: 4.070.513 triệu đồng, UBND tỉnh Điện Biên đã thực hiện phân bổ chi tiết<sup>3</sup>: 4.065.284 triệu đồng (đạt 99,87% KH vốn giao). Cụ thể như sau:

(1) Vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch vốn giao 1.313.872 triệu đồng. Thực hiện phân bổ chi tiết đạt 100% KH giao.

(2) Vốn ngân sách trung ương (bao gồm cả vốn trong nước và vốn nước ngoài): Kế hoạch vốn giao 1.426.320 triệu đồng. Thực hiện phân bổ chi tiết đạt 100% KH giao.

(3) Vốn Chương trình MTQG: Kế hoạch vốn giao 1.330.321 triệu đồng. Thực hiện phân bổ chi tiết 1.325.092 triệu đồng, đạt 99,61% KH giao. Trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Số vốn phân bổ chi tiết 729.900 triệu đồng (đạt 100% KH giao).

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Số vốn phân bổ chi tiết 433.909 triệu đồng (đạt 100% KH giao).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Số vốn phân bổ chi tiết 161.283 triệu đồng (đạt 96,86% KH giao), cụ thể:

+ Vốn trong nước: Số vốn đã phân bổ chi tiết là 161.283 triệu đồng, đạt 100% KH giao.

+ Vốn nước ngoài: Số vốn đã phân bổ chi tiết là 58.718 (đạt 91,8% KH giao); số vốn chưa phân bổ chi tiết là 5.229 triệu đồng do hết nhiệm vụ chi.

**1.3. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2024:** Căn cứ tình hình triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn của các Chương trình, dự án, trong 5 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã thực hiện 01 lần điều chỉnh kế hoạch vốn NSTW<sup>4</sup> để điều chỉnh kế hoạch vốn theo ý kiến thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về thời gian bố trí vốn của các dự án, đồng thời phù hợp với nhu cầu vốn để thanh, quyết toán dự án của các đơn vị chủ đầu tư.

## **2. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2024**

### **2.1. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2024**

Ước giải ngân đến 30/6/2024 là 1.335.033 triệu đồng, đạt 32,80% kế hoạch vốn giao. Ước giải ngân đến 31/12/2024 là 4.065.284 triệu đồng, đạt 99,87% kế hoạch vốn giao, cụ thể như sau:

<sup>2</sup> Tại Nghị quyết số 176/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh.

<sup>3</sup> Tại Quyết định số 2041/QĐ-UBND ngày 12/12/2023; Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 25/3/2024; Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh.

<sup>4</sup> Tại Quyết định số 904/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh.

a) Vốn ngân sách địa phương: 386.700 triệu đồng (đạt 29,43% KH).

*(Chi tiết như Biểu số 2 kèm theo)*

b) Vốn ngân sách trung ương: 455.114 triệu đồng (đạt 31,91% KH), trong đó:

(1) Vốn trong nước: 425.114 triệu đồng (đạt 32,05% KH).

*(Chi tiết như Biểu số 3 kèm theo)*

(2) Vốn nước ngoài (ODA): 30.000 triệu đồng (đạt 30% KH).

*(Chi tiết như Biểu số 4 kèm theo)*

c) Chương trình MTQG: 493.218 triệu đồng (đạt 37,08% KH); Ước giải ngân đến 31/12/2024: 1.325.092 triệu đồng (đạt 99,61% KH), trong đó:

(1) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 315.852 triệu đồng (đạt 43,27% KH).

(2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 138.812 triệu đồng (đạt 31,99% KH).

(3) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

- Vốn trong nước: 38.554 triệu đồng (đạt 37,59% KH)

- Vốn nước ngoài: Đến 30/6/2024 chưa thực hiện giải ngân; Ước giải ngân đến 31/12/2024 là 58.718 triệu đồng (đạt 91,82% KH).

*(Chi tiết như Biểu số 5; 6; 7 kèm theo)*

## **2.2. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024**

a) Vốn ngân sách địa phương: Số vốn được phép kéo dài là 1.803 triệu đồng (HĐND tỉnh cho phép kéo dài tại Nghị quyết số 178/NQ-HĐND ngày 18/6/2024). Đang hoàn thiện thủ tục, chưa thực hiện giải ngân.

b) Vốn ngân sách trung ương (vốn trong nước): Giải ngân đến 31/5/2024 là 42.046/189.220 triệu đồng (đạt 22,22% KH), trong đó:

- Các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội: 42.046/161.425 triệu đồng (đạt 26% KH).

- Các dự án theo ngành, lĩnh vực: Đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân (0/27.795 triệu đồng).

c) Vốn 03 Chương trình MTQG: 49.534/290.353 triệu đồng (đạt 17,1% KH), trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 22.164/126.782 triệu đồng (đạt 17,48% KH).

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 21.824/63.871 triệu đồng (đạt 34,17% KH).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

+ Vốn trong nước: 5.546/19.766 triệu đồng (đạt 17,05% KH).

+ Vốn nước ngoài: Đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân (0/79.934 triệu đồng), do các dự án lĩnh vực y tế sử dụng vốn nước ngoài của Chương trình chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư, đấu thầu.

### **3. Các giải pháp đã triển khai để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 theo chỉ đạo tại các Nghị quyết của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ**

- Nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của kế hoạch năm 2024, ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 về Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và dự toán ngân sách năm 2024, với 09 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong đó bao gồm các giải pháp để thực hiện có hiệu quả nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các Nghị quyết, công điện về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, UBND tỉnh quyết liệt chỉ đạo các cấp, các ngành nghiêm túc quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp theo các Nghị quyết của Chính phủ đề ra. UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến với các địa phương và các chủ đầu tư về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; ban hành Chỉ thị số 2384/CT-UBND ngày 29/5/2024 về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024... trong đó đã phân công rõ trách nhiệm đối với từng Sở ban ngành, chủ đầu tư và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy giải ngân kế hoạch vốn năm 2024. Bên cạnh đó UBND tỉnh đã thành lập Tổ công tác<sup>5</sup> kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn tỉnh, trong đó Chủ tịch UBND tỉnh là Tổ trưởng; thành lập Tổ công tác giám sát tình hình triển khai, thực hiện của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, trên địa bàn tỉnh Điện Biên<sup>6</sup> với mục tiêu tháo gỡ nhanh nhất các khó khăn vướng mắc để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công. phấn đấu đến 31/01/2025 thực hiện giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn được giao.

## **4. Đánh giá chung**

### **4.1. Những kết quả đạt được**

- Công tác chỉ đạo, điều hành được triển khai kịp thời, quyết liệt, chủ động bám sát chỉ đạo của Chính phủ đã kịp thời cụ thể hóa bằng các nhiệm vụ, giải pháp làm cơ sở cho các cấp, ngành triển khai thực hiện.

- Công tác phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư năm 2024 được thực hiện chủ động, kịp thời, cơ bản đảm bảo các nguyên tắc, tiêu chí và định mức theo quy định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Tập trung ưu tiên bố trí vốn cho các dự án hoàn thành trong năm 2024 theo tiến độ được duyệt, các dự án chuyên tiếp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án.

<sup>5</sup> Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 10/6/2024.

<sup>6</sup> Quyết định số 1021/QĐ-UBND ngày 07/6/2024.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý vốn đầu tư công được tăng cường, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu. Thường xuyên tổ chức kiểm tra thực địa các dự án để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

#### **4.2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công 5 tháng đầu năm 2024 đạt tỷ lệ 18,27%, thấp hơn tỷ lệ giải ngân trung bình 5 tháng của cả nước (trung bình cả nước ước đạt 22,34%), thấp hơn tỷ lệ giải ngân cùng kỳ năm trước 1,84 điểm % và thấp hơn 186.379 triệu đồng về giá trị giải ngân (tỷ lệ và giá trị giải ngân cùng kỳ năm 2023 là 20,11% và 930.127 triệu đồng).

- Nguồn thu từ sử dụng đất chưa thực hiện được dẫn tới việc có bố trí kế hoạch vốn nhưng không có vốn cấp để triển khai thực hiện dự án như kế hoạch đã giao.

- Tiến độ triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh, đặc biệt là công tác chuẩn bị đầu tư các dự án sử dụng vốn nước ngoài thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

- Tỷ lệ giải ngân vốn kéo dài năm 2023 chuyển sang năm 2024, đến 31/5/2024 mới đạt 19,09%, tương đương với tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2024. Nếu không thực hiện giải ngân đạt 100%, sẽ dẫn đến thiếu vốn để thanh, quyết toán dự án hoàn thành. Trong đó, một số dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương, bao gồm vốn trong nước và vốn nước ngoài không được Thủ tướng Chính phủ cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân từ năm 2023 sang năm 2024.

- Tình hình triển khai một số dự án trọng điểm còn chậm. Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đặc biệt tại các dự án có quy mô lớn, bố trí vốn lớn, đặc biệt các dự án bố trí đủ vốn năm 2024 còn nhiều vướng mắc, đến nay vẫn chưa được tháo gỡ triệt để làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thi công, dẫn đến nguy cơ các dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2024 chậm tiến độ và mất vốn khi các dự án hết thời gian bố trí kế hoạch vốn theo quy định.

#### **4.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch đầu tư công tại một số địa phương, đơn vị còn thiếu quyết liệt, sâu sát; thiếu quyết tâm chính trị, vai trò người đứng đầu chưa được phát huy tối đa.

- Năng lực lập kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tại một số đơn vị còn nhiều bất cập, chưa quyết liệt, hiệu quả, dẫn tới một số dự án dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2024 chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư để đảm bảo điều kiện phân bổ chi tiết ngay từ đầu năm (trong đó Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi đến cuối tháng 5/2024 mới hoàn thành phân bổ chi tiết 100% kế hoạch vốn).

- Trong những tháng đầu năm 2024, các đơn vị chủ yếu tập trung nghiêm thu khối lượng, hoàn thiện thủ tục thanh toán thu hồi số vốn tạm ứng nên tỷ lệ giải ngân 05 tháng đầu năm 2024 đạt thấp.

- Sự phối hợp giữa các đơn vị được giao Chủ đầu tư với các cơ quan quản lý nhà nước và các địa phương có dự án đầu tư trên địa bàn có nơi, có lúc còn chưa chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả, khi gặp khó khăn vướng mắc chưa báo cáo cấp có thẩm quyền để xử lý kịp thời, nhất là trong việc hoàn thiện các thủ tục hồ sơ dự án, phối hợp GPMB (đặc biệt là vướng mắc trong công tác GPMB tại địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên của 02 dự án: Đường giao thông kết nối các khu vực kinh tế trọng điểm thuộc vùng kinh tế động lực dọc trục QL 279 và QL 12, tỉnh Điện Biên; Quản lý đa thiên tai lưu vực sông Nậm Rôm nhằm bảo vệ dân sinh, thích ứng biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế xã hội, tỉnh Điện Biên); công tác đôn đốc nhà thầu triển khai thi công chưa quyết liệt và hiệu quả.

## **5. Bài học kinh nghiệm**

Từ những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, nguyên nhân nêu trên, có thể rút ra được 03 bài học kinh nghiệm như sau:

*Một là*, trong công tác xây dựng và phân bổ kế hoạch vốn phải bám sát vào mục tiêu, định hướng đầu tư công; phù hợp với nhu cầu và khả năng thực hiện của các đơn vị; chủ động, kịp thời điều chỉnh kế hoạch đầu tư cho sát với tình hình thực tế để đạt hiệu quả cao nhất.

*Hai là*, trong công tác chuẩn bị đầu tư cần tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực chuyên môn cao để nâng cao chất lượng hồ sơ dự án, chủ động hoàn thiện các thủ tục cần thiết để có thể sẵn sàng triển khai dự án được ngay sau khi giao kế hoạch vốn. Tập trung thực hiện sớm, nhanh và đảm bảo chế độ chính sách trong công tác giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng sạch cho nhà thầu thi công ngay khi được giao kế hoạch vốn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

*Ba là*, trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công phải sâu sát, quyết liệt trong chỉ đạo, lãnh đạo, tổ chức thực hiện và tăng cường công tác phối hợp, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đôi với tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra; thường xuyên nắm bắt tình hình triển khai thực hiện để kịp thời có những giải pháp cụ thể tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các đơn vị thực hiện kế hoạch đầu tư công.

## **6. Giải pháp để triển khai có hiệu quả và thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công trong những tháng cuối năm 2024**

Trong điều kiện thu đầu tư từ các thành phần kinh tế còn khó khăn yêu cầu tập trung thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công được xác định là động lực tăng trưởng kinh tế của tỉnh, trong điều kiện áp lực về giải ngân đối với phần vốn còn lại là hết rất lớn, nhiệm vụ đặt ra trong thời gian tới cần phải tập trung cao độ, sâu sát, quyết tâm, quyết liệt hơn nữa; chủ động, linh hoạt kịp thời tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn giao

năm 2024 phấn đấu đạt trên 95% kế hoạch. Trong những tháng còn lại của năm 2024 tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Chủ đầu tư tiếp tục quyết liệt chỉ đạo, nghiêm túc tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Trưởng Bộ kế hoạch và đầu tư; của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; chỉ đạo của UBND tỉnh, chú trọng triển khai Chỉ thị số 2384/CT-UBND ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Nhất là các dự án thuộc đối tượng là năm cuối cùng được bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn NSTW.

- Nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo đơn đốc, kiểm tra thực hiện các dự án đầu tư. Tập trung rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện của từng chương trình, dự án, từng nguồn vốn cụ thể, xác định rõ những khó khăn vướng mắc trong từng khâu, từng bước thực hiện dự án để xác định rõ trách nhiệm, chỉ ra các nguyên nhân cụ thể để có giải pháp tháo gỡ kịp thời. Thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công phải đi đôi với quản lý nhà nước về đầu tư, bảo đảm yêu cầu về tiến độ, chất lượng công trình, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chống tiêu cực, lãng phí đảm bảo phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư.

- Khẩn trương rà soát, đánh giá khả năng giải ngân của từng dự án cụ thể để đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án chậm tiến độ, các dự án sau khi rà soát hết nhu cầu vốn, chậm giải ngân theo kế hoạch đã cam kết sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoặc quyết toán chi phí đầu tư theo quy định.

- Tập trung tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng dự án, đặc biệt các dự án trọng điểm, quy mô lớn trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên để bàn giao mặt bằng cho các đơn vị thi công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn các dự án.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất phần đấu hoàn thành dự toán thu tiền sử dụng đất đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2024 để có nguồn thu bố trí cho các dự án trọng điểm của tỉnh.

- Các sở ngành chuyên môn của tỉnh bố trí nhân lực tập trung đẩy nhanh tiến độ tiếp nhận, thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ công trình, dự án phần đấu giảm tối đa thời gian thẩm định. Thực hiện hướng dẫn đúng, trúng, đủ một lần trong trường hợp hồ sơ cần phải hoàn thiện trong quá trình thẩm định.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục thẩm tra, phê duyệt (hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt) quyết toán các dự án hoàn thành; giải quyết thanh toán ngay cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân, không để tập trung vào các tháng cuối năm.

- Đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia: Khẩn trương quyết toán các dự án đã hoàn thành năm 2022, 2023, rà soát kế hoạch vốn năm 2022, năm 2023, kế hoạch vốn năm 2024, chưa giải ngân hết, không còn nhiệm vụ chi, tham mưu

cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn, hàng năm bố trí cho các dự án đã được phê duyệt còn thiếu vốn để triển khai thực hiện, nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định.

- Đối với các dự án thuộc Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế xã hội: Tập trung cao độ mọi nguồn lực để triển khai hoàn thành dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu hoàn thành dứt điểm các dự án trong năm 2024.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư, công tác giải phóng mặt bằng, lựa chọn nhà thầu, thi công, giải ngân đối với 02 dự án (Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia; Dự án bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ, kết hợp với cải tạo lại hệ thống cây xanh tại các điểm di tích) mới được Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch vốn dự phòng NSTW năm 2024 tại Quyết định số 380/QĐ-TTg ngày 05/5/2024, nhằm mục tiêu giải ngân hết 560 tỷ theo thời hạn quy định (hết ngày 31/12/2024).

## **II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025**

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Văn bản số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Căn cứ các quy định của pháp luật về đầu tư công, tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND tỉnh dự kiến xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 như sau:

### **1. Định hướng, mục tiêu của kế hoạch đầu tư công năm 2025**

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối để thực hiện thắng lợi các mục tiêu về kế hoạch 05 năm 2021-2025, đồng thời là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển nền kinh tế, đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu định hướng của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Điện Biên.

Tiếp tục đầu tư có trọng tâm, trọng điểm; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, manh mún, kém hiệu quả. Vốn đầu tư năm 2025 thực hiện bố trí đảm bảo theo nguyên tắc, tiêu chí của pháp luật về đầu tư công và hướng dẫn của bộ, ngành trung ương, trong đó ưu tiên bố trí cho các dự án đã hoàn thành còn thiếu vốn; tiếp đến tập trung bố trí cho các dự án tiếp chi, chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm kế hoạch để sớm đưa công trình vào sử dụng phát huy hiệu quả đầu tư; bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành các chương trình MTQG, các dự án quan trọng, trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, có tính kết nối và lan tỏa giữa các vùng.



Đảm bảo tiến độ phân bổ, giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các nhiệm vụ, dự án, tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể: Thực hiện giao và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các nhiệm vụ, dự án trước ngày 31/12/2024 và phần đầu giải ngân hết 100% vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 được giao.

## **2. Dự kiến nhu cầu kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025**

Tổng nhu cầu kế hoạch đầu tư công năm 2025 của tỉnh Điện Biên là **4.122.347 triệu đồng**, tăng 1,27% so với kế hoạch vốn năm 2024 bao gồm:

**2.1. Vốn ngân sách địa phương:** Nhu cầu vốn là **1.611.903 triệu đồng**, trong đó:

(1) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 996.849 triệu đồng, tăng 39,13% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 100% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021-2025.

(2) Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 532.854 triệu đồng, tăng 6,57% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 27,48% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021-2025<sup>7</sup>.

(3) Vốn xổ số kiến thiết: 35.000 triệu đồng, tăng 9,38% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 100% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021-2025.

(4) Bội chi ngân sách địa phương dự kiến 47.200 triệu đồng.

**2.2. Vốn ngân sách Trung ương:** Nhu cầu vốn là **1.427.916 triệu đồng**, trong đó:

(1) Vốn trong nước: 1.162.210 triệu đồng, giảm 12,37% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 96,98% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021-2025 (do chưa được phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để sử dụng phần vốn còn dư không còn nhu cầu giải ngân của các dự án đã hoàn thành).

(2) Vốn nước ngoài: 265.706 triệu đồng, tăng 165,71% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 40,39% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021-2025 (do dự án Dự án phát triển nông thôn thích ứng với thiên tai tỉnh Điện Biên sử dụng vốn JICA hiện chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư và chưa được ký hiệp định, nên nhu cầu và khả năng giải ngân trong năm 2025 chỉ xác định bằng 40% số vốn giai đoạn 2021-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ giao).

**2.3. Chương trình MTQG:** Nhu cầu vốn là **1.082.529 triệu đồng**, trong đó:

(1) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 710.641 triệu đồng, giảm 2,64% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 100% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021 - 2025.

<sup>7</sup> do dự kiến số thu thực tế không đảm bảo theo kế hoạch trung hạn được phê duyệt và dự kiến nhu cầu, khả năng thực hiện trong năm 2025 của 02 dự án Trụ sở hợp khối khu TTHC tỉnh không thực hiện giải ngân được kế hoạch trung hạn còn lại hơn 1.400 tỷ đồng.

(2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 249.416 triệu đồng, giảm 42,52% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 100% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021 - 2025.

(3) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 122.472 triệu đồng, giảm 26,45% so với kế hoạch vốn năm 2024 và bằng 100% so với số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021 - 2025. Trong đó:

+ Vốn trong nước: 106.485 triệu đồng.

+ Vốn nước ngoài: 15.987 triệu đồng.

*(Chi tiết như Biểu số 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7 kèm theo)*

### **3. Việc cân đối và huy động các nguồn vốn đầu tư trong năm 2025 để thực hiện và hoàn thành các mục tiêu kế hoạch 5 năm 2021-2025 và năm 2025**

Năm 2025 là năm cuối của kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025, dự kiến số vốn còn lại của giai đoạn sẽ được giao trong năm 2025, do vậy khả năng huy động và cân đối các nguồn vốn đầu tư năm 2025 để thực hiện và hoàn thành các mục tiêu kế hoạch 5 năm 2021-2025 và năm 2025 là khả thi. Tuy nhiên, bên cạnh thuận lợi đó còn có một số khó khăn, thách thức như sau:

- Với số vốn dự kiến được giao năm 2025 và vốn các năm trước được phép kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2025 (đặc biệt là các Chương trình MTQG) là rất lớn, trong khi tiến độ thực hiện các Chương trình, dự án phải hoàn thành, kết thúc trong năm 2025 sẽ tạo áp lực lớn về tiến độ thực hiện và giải ngân, đòi hỏi phải có sự nỗ lực hết mình của các cấp, các ngành để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-2025 và năm 2025.

- Các dự án đầu tư phát triển các khu đô thị tạo nguồn thu từ đất đai trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 gặp rất nhiều khó khăn, dự kiến nguồn thu thực tế không bảo đảm theo dự toán đặt ra. Do đó, các dự án đầu tư bằng nguồn thu từ đất có khả năng không thực hiện được theo tiến độ đã phê duyệt phải chuyển sang giai đoạn tiếp theo. Trong giai đoạn tới cần xây dựng dự kiến nguồn thu từ sử dụng đất sát với khả năng thu thực tế của tỉnh hơn.

### **4. Giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025**

- Thực hiện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2025 theo đúng thời gian quy định (phân bổ toàn bộ kế hoạch đầu tư vốn NSNN hằng năm trước ngày 31/12) làm cơ sở cho các chủ đầu tư thực hiện giải ngân ngay từ đầu năm.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh quyết toán đối với các dự án của 03 Chương trình MTQG trong năm 2025.

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ, hiệu quả việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, thực hiện rà soát điều chỉnh theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn và năm 2025 của các dự án chậm tiến độ, các dự án hết nhu cầu giải ngân, chậm

giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Tập trung giải quyết dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng; thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư kịp thời, đúng quy định cho người dân, bảo đảm đúng pháp luật và hài hòa lợi ích của Nhà nước và người dân, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án còn lại trong kế hoạch trung hạn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các dự án chuyển tiếp, đảm bảo chất lượng và tiến độ thi công đặt ra; tăng cường giám sát các nhà thầu thi công, kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm, làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ dự án; đặc biệt quan tâm đến chất lượng các dự án giao cho cấp xã, phường thực hiện.

- Tập trung huy động các nguồn lực từ nguồn thu sử dụng đất và đầu giá đất tại các vị trí đất có lợi thế về thương mại trên địa bàn tỉnh (các dự án đầu tư phát triển các khu đô thị trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ) để bố trí thu hồi ứng đối với các dự án đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; có chế tài xử lý nghiêm khắc theo quy định pháp luật các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây những nhiễu, tiêu cực, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xử lý thủ tục về đầu tư công; tăng cường công tác hậu kiểm trong giải ngân vốn đầu tư công.

## **5. Dự kiến các kết quả đạt được**

- Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 ước đạt trên 95%.

- Dự kiến một số kết quả đạt được theo các nguồn vốn như sau:

**(1) Vốn ngân sách địa phương:** Dự kiến trong năm 2025 tiếp tục hoàn thành đưa vào sử dụng 38 dự án, trong đó: lĩnh vực Nông nghiệp, thủy lợi 05 dự án; Giáo dục 06 dự án; Y tế 05 dự án; Văn hóa thể thao 02 dự án; Giao thông 06 dự án; Công trình hạ tầng đô thị 05 dự án và 09 dự án thuộc các lĩnh vực khác. Các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, đặc biệt là các công trình trọng điểm của tỉnh góp phần từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh.

**(2) Vốn ngân sách trung ương:** Dự kiến trong năm 2025 tiếp tục hoàn thành đưa vào sử dụng 05 dự án, trong đó lĩnh vực Văn hóa, thể thao 02 dự án; Bảo vệ môi trường 01 dự án; nông, lâm nghiệp 01 dự án; Giao thông 01 dự án. Hoàn thành dứt điểm Đề án sắp xếp ổn định dân cư, phát triển KT-XH bảo đảm QPAN huyện Mường Nhé, Điện Biên; Đề án ổn định dân cư, phát triển kinh tế xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La (giai đoạn 2) góp phần ổn định và phát triển kinh tế xã hội cho các vùng khó khăn.

### **(3) *Vốn Chương trình MTQG:***

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi dự kiến đến hết ngày 31/12/2025 sẽ thi công hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng tổng số 205 dự án, trong đó: Tiếp chi 118 dự án và khởi công mới 87 dự án.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Dự kiến trong năm 2025 tiếp tục hoàn thành đưa vào sử dụng 28 dự án. Trong đó: Dự án 1 Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo: 21 dự án (12 dự án lĩnh vực giáo dục; 06 dự án giao thông; 02 dự án thủy lợi; 01 dự án điện); Dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: 07 dự án tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Dự kiến đến hết 31/12/2025 sẽ thi công hoàn thành đưa vào sử dụng 105 dự án trong đó tiếp chi là 18 dự án, khởi công mới là 47 dự án và tiếp chi 40 dự án thuộc lĩnh vực y tế sử dụng vốn nước ngoài thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới để thực hiện Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn.

### **6. Đề xuất, kiến nghị**

Dự kiến nhu cầu kế hoạch vốn năm 2025 được xây dựng trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, dự kiến kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024. Trong thời gian tới, căn cứ tình hình triển khai thực tế và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch năm 2024 được HĐND tỉnh quyết định điều chỉnh, và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 được Trung ương thông báo, UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành rà soát, xây dựng kế hoạch năm 2025 theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ ngành trung ương, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025, tỉnh Điện Biên, UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Sở KHĐT, Sở Tài chính;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Toàn**

